
SEGUNDA-fEirA, 28 DE SETEMBrO DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 57.970,08.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 08/2008 
– com fulcro no artigo 24, inciso XIII, tudo em conformidade 
com a Lei Federal nº. 8.666/93.
PARTES: PRODEPA  e  ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo Contratual, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 62.930,52
DATA DA ASSINATURA: 25.09.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26.09.2009 a 25.09.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0125.4534-339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Renato Lisboa Francês
ADITIVO ANTERIORES: TAC 024-1/2008 - assinado em 
02.04.2009 – Valor  R$ 61.277,04.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso nº 
3591 Bairro Souza - CEP: 66.613-710 – Belém Pará.
DATA DA PUBLICAÇÃO:28.09.2009.

Tornar Sem eFeiTo
número de Publicação: 31054

Tornar Sem eFeiTo a Publicação
Solicitamos tornar sem efeito a publicação enviada na data de
30.04.2009 referente à INEXIGIBILIDADE Nº03/2009, Entre 
PRODEPA e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELEGRAFOS-EBCT
Carlos Renato Lisboa Francês
Presidente

eXTraTo de Termo adiTiVo ao conTraTo
número de Publicação: 30833

n° do conTraTo: 005/2007
N° DO TERMO: 4°

MODALIDADE: Pregão Presencial 002/2007
PARTES: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV e Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
OBJETO DO CONTRAto: Fornecimento de passagens aéreas 
regionais, nacionais, rodoviárias e fluviais.
VALOR DO CONTATO ORIGINAL: R$ 53.075,00 (Cinqüenta e 
três mil e setenta e cinco reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO Prorrogação da 
vigência por mais 12 (doze) meses, conforme Parecer 170/2009 
– PROJUR.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17/09/2009 a 17/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.272.1204-2861.
FONTE DE RECURSO E NATUREZA DE DESPESA: 0101- 339033
FORO: Belém/Pa
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA (10/10/2008) – Prorrogação da 
vigência.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. D. Romualdo de 
Seixas, 921 – 66.050-110 Belém/Pa.

erraTa de PorTaria
número de Publicação: 30835

erraTa de PorTaria
PorTaria nº. 1020/2009 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.506 DE 17/09/2009. 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 28711
Onde se lê: Servidor: Maria de Fátima Mourão de Carvalho
Leia-se: Servidor: Maria de Fátima Carvalho Brahuna.

erraTa de PorTaria
número de Publicação: 30905

erraTa de PorTaria
PorTaria nº. 873/2009 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.512 DE 25/09/2009. 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 30564
Onde se lê: Portaria nº 873/2009
Leia-se: Portaria nº 1065/2009
Onde se lê: Portaria nº 873/2009, DE 14 DE AGOSTO DE 2009
Leia-se: Portaria nº 1065/2009, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009

PorTaria 1068/2009
número de Publicação: 30814

PorTaria nº 1068/2009, de 25 de SeTembro de 2009.
Servidor: Elinaldo da Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Pacajá
Período: 28/09  a  02/10/2009                  
Nº. de diárias: 4 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB, para o técnico 
Enivaldo de Jesus Vieira Brito, que executará o levantamento 
georreferenciado de área no referido município.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.

eXTraTo de noTa de emPenHo
número de Publicação: 30818

eXTraTo de noTa de emPenHo nº.2009/ ne01726
Partes: SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – CNPJ: 
03.137.985/0001-90  E A EMPRESA HELIO MASASHI SAITO E 

CIA LTDA.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.

PreGão eleTrônico nº 017/2009 - Sedurb.
Nota de Empenho: 2009/NE01726 de 21/09/2009
Dotação Orçamentária : 07101.15.122.0125.4534.339030.0101
Valor : R$ 19.008,81 (dezenove mil e oito reais e oitenta e um 
centavos).
Data da Assinatura: 15/09/2009
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária Executiva de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTraTo de noTa de emPenHo nº.2009/ ne01727
Partes: SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – CNPJ: 
03.137.985/0001-90 E A EMPRESA HELIO MASASHI SAITO E 
CIA LTDA.
Objeto: Aquisição de materias de expediente.
Pregão Eletrônico nº 017/2009 - SEDURB.
Nota de Empenho:  2009/NE01727 de 21/09/2009
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4534.339030.0101
Valor: R$ 13.509,77 (treze mil, quinhentos e nove reais e 
setenta e sete centavos).
Data da Assinatura: 15/09/2009
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária Executiva de Desenvolvimento Urbano e Regional

PorTaria nº. 1069/2009
número de Publicação: 30886

PorTaria nº. 1069/2009, de 25 de 
SeTembro de 2009.

Servidor: João Luiz Dias Albuquerque 
Matrícula: 57196791/1
Origem: Belém
Período: 30/09 a 01/10/2009
Cargo: Técnico
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Vigia de Nazaré e 
Capanema
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 29/09  a 30/09/2009, conforme Portaria n° 1026/2009 
do dia 17/09/2009, publicada no DOE nº. 31.507 do dia 
18/09/2009, para o período de  30/09  a 01/10/2009, em 
virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PorTaria nº 1072/2009
número de Publicação: 31041

PorTaria nº. 1072/2009, de 25 de 
SeTembro de 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, matrícula 
05539404/2, a se deslocar a Cidade de Goiânia/GO, no 
período de 28/09 à 01/10/2009, com objetivo de participar do 
II Seminário Regional de Prevenção e Mediação de Conflitos 
Fundiários Urbanos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

eXTraTo de noTa de emPenHo
número de Publicação: 30980

eXTraTo de noTa de emPenHo nº.2009/ ne01646
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – CNPJ: 03.137.985/0001-90  E A 
EMPRESA HEINRIKUS COMERCIAL LTDA.
Objeto: Fornecimento de material de informática.
Pregão Eletrônico nº 016/2009 - SEDURB.
Nota de Empenho: 2009/NE01646 de 10/09/2009
Dotação Orçamentária : 07101.15.122.0125.4534.339030.0101
Valor : R$ 1.750,00 (Hum mil, setecentos e cinqüenta reais).
Data da Assinatura: 08/09/2009
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária Executiva de Desenvolvimento Urbano e Regional

PorTaria nº 1067/2009
número de Publicação: 30765

PorTaria nº. 1067/2009, de 25 de SeTembro de 
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para a Colaboradora Eventual, MARIA 
DAS GRAÇAS PIRES, CPF: 370.654.672-87, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de 
Xinguara/PA, no período de 28 a 30/09/2009, com objetivo de 
participar da 1ª Conferência de Saúde Ambiental.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PorTaria nº 1070/2009
número de Publicação: 30864

PorTaria nº. 1070/2009, de 25 de 
SeTembro de 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 28/09/2009 a 27/10/2009,   a servidora SELDA SANTOS DE 
OLIVEIRA, mat. 57188588/1, lotada nesta SEDURB, referente 
ao período aquisitivo de 01/09/2008 a 31/08/2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

eXTraTo de Termo de conTraTo adminiSTraTiVo
número de Publicação: 30865

nº do conTraTo: 089/2009-Sedurb
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA R&A 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 018/2009-
SEDURB.
OBJETO DO CONTRAto: O presente contrato tem como objeto a 
contratação de empresa de engenharia para realizar a execução 
de obras e serviços de melhorias do sistema de abastecimento 
de água do município de Ourilândia do Norte, Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DO CONTRAto: R$ 593.637,03 (quinhentos 
e noventa e três mil seiscentos e trinta e sete reais e três 
centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 07 
(sete) meses a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual período nos termo do art. 57, da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1923     ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0101.
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José de Andrade Raiol.

aViSo de liciTação
PreGão eleTrônico nº 025/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu Diretor Presidente 
torna público, que realizará Pregão Eletrônico nº 025/2009 – COSANPA, no dia 
15/10/2009 às 09h00min, sob o critério de menor preço global do lote para 
Aquisição de Materiais Hidráulicos para execuções de serviços de manutenção 
preventiva e/ou corretiva nas redes de distribuição de água da COSANPA no 
Estado do Pará, conforme termo de referência anexo do edital. O edital estará 
á disposição dos interessados no site do COMPRASNET (www.comprasnet.gov.
br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº1201 Bairro de São 
Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

comPanHia de SaneamenTo do ParÁ – coSanPa
eXTraTo de Termo adiTiVo

nº do conTraTo oriGinÁrio: 56/08 – coSanPa
nº do Termo adiTiVo: 4°

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
PARTE CONTRATADA: L.F. CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 01.235.768/0001-07.
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da qualidade da água do 
Sistema de Abastecimento de Água do Setor Sabiá, na cidade de Ananindeua, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 23/2007
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses consecutivos, contados a partir do 
recebimento pela Contratada da ordem de Serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 963.390,98
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Aceleração do – PAC do Governo 
Federal.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Ajuste de Quantitativo e Supressão do valor contratual
2º - Alteração de Cláusula
3º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual 
por mais 02 (dois) meses.
DATA DE ASSINATURA: 02.09.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

eXTraTo de Termo adiTiVo
nº do conTraTo oriGinÁrio: 60/09 – coSanPa

nº do Termo adiTiVo: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ -COSANPA
PARTE CONTRATADA: ENDICON-ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 05.061.494/0001-38.
OBJETO: Prestação de serviços especializados em leitura de hidrômetros, registro 
e crítica dos consumos e das ocorrências verificadas, bem como processamento 
dos arquivos correspondentes, mediante a utilização de equipamentos 
eletrônicos(Micro Coletor Portátil-MCP).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 23/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (dois) meses, contados a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 146.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, conta nº 4373511995100 – 
subconta 40-324170
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual 
por mais 02 (dois) meses.
DATA DE ASSINATURA: 04.09.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

eXTraTo de Termo adiTiVo
nº do conTraTo oriGinÁrio: 40/09 – coSanPa

nº do Termo adiTiVo: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ -COSANPA
PARTE CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 41.587.502/0006-52
OBJETO: Aquisição de equipamentos e serviços de implantação de TI que 
integram o projeto de infra-estrutura de implantação do GSAN – Sistema 
Integrado de Gestão de Serviços de Saneamento, para atender as necessidades 
da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico No 03/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 70 (setenta) dias consecutivos a partir da emissão da 
ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 780.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará (61) e Caixa Econômica 
Federal (63)– Conta nº 171220180007000061000 – subconta 323169
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo contratual 
por mais 45 (quarenta e cinco) dias.
DATA DE ASSINATURA: 16.09.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente


